Дело № 5-45-2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

           25 января 2022 года                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении  в отношении:
Якивчук В.П. /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №  от  /изъято/,  года, 18.11.2021 в период с 3 час. 10 мин., на берегу керченского пролива, напротив магазина «Сильпо», расположенного по адресу г. Керчь, ул. Кирова,105, Якивчук В.П. осуществлял добычу водных биологических ресурсов  «Креветки», в количестве 256 штук,  весом 1 кг 200 гр., с применением запрещенного орудия «Вентель» длиной 15 м, диаметр ячейки 8мм., то есть нарушил п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 января 2020 года №1, и совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебное заседание Якивчук В.П., будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие признании вины  в инкриминируемом ему деянии и раскаянии.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Якивчук В.П. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Якивчук В.П.в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 ст. 8.17 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
Объектом правонарушения является безопасность осуществления деятельности во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и (или) в исключительной экономической зоне Российской Федерации.
Объективная сторона представляет собой действия, состоящие в нарушении правил рыболовства.
Субъективная сторона комментируемого правонарушения выражается в вине в форме умысла или неосторожности, субъектами являются граждане, должностные и юридические лица.
Согласно ч.1, 4 ст.43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов, деятельность.
Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утверждены приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 года N 1 (далее по тексту -Правила рыболовства)
Согласно п.п. «а» п. 49.1 Правил рыболовства, при любительском рыболовстве запрещается применение ловушек всех типов и конструкций, за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах.
Как следует из материалов дела, 18.11.2021 в период с 3 час. 10 мин., на берегу керченского пролива, напротив магазина «Сильпо», расположенного по адресу г. Керчь, ул. Кирова,105, Якивчук В.П. осуществлял добычу водных биологических ресурсов  Креветки весом 1 кг 200 гр., с применением запрещенного орудия «Вентель» длиной 15 м, диаметр ячейки 8мм.
Вина Якивчук В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 18.11.2021;
- протоколом об изъятии вещей и документов от 18.11.2021;
- протоколом о доставлении от 18.11.2021;
- рапортами от 18.11.2021;
- письменными объяснениями Якивчук В.П., /изъято/,
-справкой на физ лицо;
-фотоснимками;
- справками от 18.11.2021;
- определением о передаче дела об административном правонарушении для рассмотрения судье от 19.11.2021.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства в соответствии с нормами ст. 26.1 КоАП РФ.
  	Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Якивчук В.П. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, то есть нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
              Изъятие водных биологических ресурсов произведено в учетом требований ст. 27.10 КоАП РФ с применением видеозаписи.
              Таким образом, исходя в совокупности из смысла пунктов 8, 9 части 1 статьи 1 и части 1 статьи 16 Закона N 166-ФЗ основополагающим условием рыболовства является вылов водных биоресурсов, а в предусмотренных законом случаях вылов и приемка, обработка, перегрузка, транспортировка, хранение и выгрузка уловов водных биоресурсов, производств рыбной и иной продукции из водных биоресурсов.
         В общей сложности Якивчук В.П. добыл ВБР: Креветки» в количестве 256 штук, весом 1 кг 200 гр.
При назначении наказания судья исходит из стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, который, согласно справке стоимости водных биоресурсов, ВБР,  явившихся предметом административного правонарушения составил 350 руб.
  	При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, сведения о лице, привлекаемом к административной ответственности, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере одной второй стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
В силу части 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Принимая во внимание обстоятельства дела в их совокупности судья приходит к выводу, что изъятые запрещенные орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – «Вентель» длиной 15 м, диаметр ячейки 8мм, подлежат уничтожению.
В соответствии с п. 13 (1) Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 ноября 2010 года N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства"  согласно части 1 статьи 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.
С учетом, того, что Якивчук В.П. в судебное заедание не явился, мнения о согласии с суммой ущерба не высказывал, спор о возмещении такого ущерба подлежит разрешению судом в порядке гражданского судопроизводства на основании искового заявления, подаваемого в соответствии с требованиями процессуального законодательства Российской Федерации.
Обстоятельствами смягчающими наказание Якивчук В.П. судом учитывается признание им своей вины и раскаяние.
Обстоятельств отягчающих ответственность Якивчук В.П. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания Якивчук В.П. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
 	 На основании изложенного, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Якивчук В.П.  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 175,00 (сто семьдесят пять ) рублей без конфискации.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01083 01 0017 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
 Запрещенные орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – «Вентель» длиной 15 м, диаметр ячейки 8мм, изъятые  согласно протоколу изъятия вещей и документов от 18 ноября 2021 года, по вступлению постановления в законную силу уничтожить. Акт об уничтожении направить в судебный участок.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

  Мировой судья 			                                          Волошина О.В.

5